
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

Determinazione n. 499 del 21/05/2022
      
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 - AUTORIZZAZIONE 
AL PERSONALE A SVOLGERE STRAORDINARIO ELETTORALE -
QUARTA FASE AUTORIZZATIVA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 - AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE A SVOLGERE STRAORDINARIO ELETTORALE -
QUARTA FASE AUTORIZZATIVA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso che, nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7/04/2022, sono stati pubblicati i DECRETI 
DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA del 6 aprile 2022, con i quali sono stati indetti, per domenica 
12 giugno 2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 
marzo 2022, aventi le seguenti denominazioni:

 Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi;

 Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, 
lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di 
esigenze cautelari, nel processo penale;

 Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle 
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

 Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte 
di cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione 
del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle 
competenze dei membri laici che ne fanno parte;

 Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio 
superiore della magistratura;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2022/2024.” esecutiva e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE", esecutiva e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE - APPROVAZIONE”, esecutiva e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto di attribuzione delle funzioni P.O. alla sottoscritta, prot. 0053729 del 
29/09/2021, agli atti; 

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del 
presente procedimento;

Dato atto che a seguito dei DPR sopra richiamati, si avviano pertanto tutti gli adempimenti 
previsti per legge; 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della L. 27 dicembre 2013, n. 
147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 
ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Preso atto della seguenti comunicazioni dei responsabili dei servizi coinvolti, relativamente 
all’autorizzazione del personale dipendente a svolgere lavoro straordinario in occasione dei 
REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 giugno 2022 (documentazione agli atti presso l’Ufficio 
Elettorale):

 prot. 28804/2022 del Responsabile Servizio Protocollo Generale e Messi Comunali;
 prot. 28808/2022 del Responsabile del Servizio Elettorale;

Ritenuto necessario,pertanto, autorizzare il seguente personale meglio generalizzato negli 
allegati documenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non pubblicato per 
tutela dei dati personali, a compiere nei limiti su indicati prestazioni di lavoro straordinario per il periodo 
elettorale indicato nelle suddette autorizzazioni, al fine di assicurare tutti gli adempimenti connessi alle 
consultazioni suddette:

N Matricola dipendente AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO 
DAL 20 maggio ‘22 AL 17 giugno ‘22 -

ore

1 2883 30

2 100039 30

N Matricola dipendente AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO 
DAL 23 maggio ‘22 AL 17 giugno ‘22 -

ore

3 100123 40

Tenuto conto che le risorse per lo straordinario di cui sopra sono contenute al bilancio 
pluriennale 2022-2024, esercizio 2022, per l’entrata alla codifica 2.101.1.000999 cap 999/0 e per la 
spesa alla cod. 1 7 1 1  cap 294621 – cod. 1 7 1 1  cap 294622 –  cod. 1 7 1 2 cap. 294491;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta,
 rispetto della tempistica prevista per legge,
 idoneità del presente atto a proseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa,
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che si ritiene di seguito riportato;

1. di autorizzare il seguente personale dipendente meglio generalizzato nell’allegato 
documento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non 
pubblicato per tutela dei dati personali, a compiere, nei limiti su indicati, prestazioni di lavoro 
straordinario per il periodo elettorale indicato in tabella, al fine di assicurare tutti gli 
adempimenti connessi alle consultazioni referendarie di cui alla premessa:

N Matricola dipendente AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO 
DAL 20 maggio ‘22 AL 17 giugno ‘22 

ore



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1 2883 30

2 100039 30

N Matricola dipendente AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO 
DAL 23 maggio AL 17 giugno 2022 -

ore

1 100123 40

2. la presente autorizzazione, per la sua natura eccezionale, deroga dai limiti di legge e di 
contratto.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RESTANI DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


